
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

57 / 2024 del 06/02/2024 

Oggetto: FORNITURA E POSA DI UNA CALDAIA A CONDENSAZIONE PRESSO LA SOREU 
DEI LAGHI E AAT DI COMO - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA BPS ITALIA 
S.R.L. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI UNA CALDAIA A CONDENSAZIONE PRESSO LA SOREU 
DEI LAGHI E AAT DI COMO - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA BPS ITALIA 
S.R.L. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Unità Struttura 
Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATA la determina AREU n. 221/2023 del 29.11.2023 attraverso la quale è 
avvenuto l’affidamento, alla società Engie Servizi S.p.A., della fornitura e posa di una 
nuova caldaia a condensazione, in sostituzione di quella attualmente installata, presso 
la SOREU dei Laghi e l’AAT di Como, per un importo complessivo pari ad euro 31.000,00 
IVA esclusa; 

VISTO l’art. 119, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

PRESO ATTO della nota inviata da Engie Servizi S.p.A., prot. AREU n. 3591 del 29.01.2024, 
di subappaltare la fornitura e posa alla ditta BPS Italia S.r.l. con sede legale in Via De 
Amicis, 61 – 20100 Milano, P.IVA 09669200967, per un importo complessivo pari ad euro 
25.843,00 oltre IVA; 

VERIFICATA la documentazione di subappalto sottoscritta tra le parti e allegata alla nota 
di cui sopra; 

RITENUTO tale documentazione conforme a quanto richiesto dalla normativa vigente in 
materia di subappalto; 

CONSIDERATO che la sostituzione dell’attuale caldaia presente presso la struttura in 
oggetto è imprescindibile in quanto la medesima ha terminato il ciclo di vita utile, e non 
è più in grado di garantire un adeguato livello di riscaldamento dei locali; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di autorizzare il subappalto della 
fornitura e posa della caldaia a condensazione presso la sede della SOREU dei Laghi e 
dell’AAT di Como alla ditta BPS Italia S.r.l., con sede legale in Via De Amicis, 61 – 20100 
Milano, P.IVA 09669200967; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
PRESO ATTO che la documentazione completa è agli atti della S.S.D. Tecnico 
Patrimoniale; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della richiesta avanzata, con nota prot. AREU 3591 del 29.01.2024, 
da Engie Servizi S.p.A. di subappaltare la fornitura e posa della caldaia presso la sede 
della SOREU dei Laghi e dell’AAT di Como alla ditta BPS Italia S.r.l. con sede legale in 
Via De Amicis, 61 – 20100 Milano, P.IVA 09669200967; 

2. di prendere atto che la documentazione allegata alla nota sopracitata, a seguito 
di verifica, è risultata conforme alla normativa vigente in materia di subappalto; 

3. di autorizzare, in conformità della normativa vigente in materia di subappalto, Engie 
Servizi S.p.A. a subappaltare la fornitura e posa in oggetto alla ditta BPS Italia S.r.l.;   

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli, Direttore della S.S.D. Tecnico 
Patrimoniale; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


